id ipsum enim abs te si tacuisset ille, exposuit roturus era. Re igitur me
bi gratissimam feceris, si platonicas de animorum immortalitate ras
tiones docentis more uniuersas explicaueris, eas praesertim quae scri
buntur in Phaedro, quae mibi cum obscurae alioquin et breves, tum
haud quaquam (ut dixi) quod uolunt ostendentes non immittere uideri
solent. Quasdam enim animis scribunt motiones, quibus sublatis, uel
non concessis, uniuersa animorum cōcidat eternitas necesse est. Tunc
ille, demonstrant inquit Antoni et mirifice sanè demonstrant animo
rum eternitatem rationes platonice, quod autem breviter et subob
scure fortasse id faciant, non eo inficiatres enim de qua agitur multis
obstructa est difficultatibus, et antiquorum (ut scis) sicut iste mos res
arduae et graues menti potius insignire uelle quam anribus inculcare.
Verum licet pluribus in commentariis suis idem hoc facere animad
uertatur Plato de animorū enim immortalitate et in libris de Rep.
loquitur: et in timeo, et phaedone non minus differit: non nullaque
etiam hac de re in epistolas ab eo sunt conspersa, hoc tamen in loco
quem a me tibi explicari nunc expetis, peculiariter ex ipsius essentia
animi, et ex iis quae illi per se inesse censemur, illius a Platone demō
stratur eternitas: cuius ego inherens nestigii quandoquidem hoc me
subire oneris uolus sis, et ego libens id ipsum recipi hanc totā rē pro
uivili eo cōcludam modo, qui et facilius mibi, et ad nostrum dispu
tandi usum accommodior esse uidebitur, uerum meminisse uos ues
tīm quando ad hoc de animorum eternitate platonici cōuiuium, ne
quod iniusti (ut aiunt) neque oblati accessistis hospites, sed ultro uos in
gesistis, si non ex dignitate uestra, si non opipare et laute, sed ieiune
et tenuiter accepti fueritis, ut non mibi succensere potius, quam uobis met
imputare uelitis. Ardua enim res est, plenaq; immensae subtilitatis de
qua est orendum, et ad quam non illotis (ut aiunt) manibus pro cul
dubio esset accedendum. Quanobrem fēretis me inquit, et quo ēt aio
patiemini, si uerbis interdum uti cogor nouis nonnunquam etiam si ex
ternis, cum clariss quippiam nobis illa aut significantius, quam nos
stra exprimere uidebuntur, non usitato enim ad modum calle nostra
progredietur oratio: et ideo omnibus undique fulcienda adiuuandaq;
est adminiculis, ut lubet inquit Ioannes modo rem ipsam intelligas
mus. Non enim ii sumus qui uerborum splendorem et sucum potius,
quam res ipsas querere curemus: perge modo. Propositum igitur inquit
alle nostrum, quando uobis ita uidetur, deo cōceptis fauente hoc aggre
diamur

diamur modo. Constitutum nobis est in praesentia platonicis rationibus animorum immortalitatem ostendere, illorumq; cum diuinam excellentemq; tam eternam & incorruptibilem declarare naturam istuc autem non incommodo me facturum plane confido si prins qui dem quot sint corruptionis & interitus modi in medium afferam, de eamq; deinceps nullo illorum modo animos posse corrupti. Si enim hoc ita contingit ut arbitror, animorum certe eternitatem omnium ab illo sublatu interitu proculdubio a me hodie demonstratam esse iudicabo. Ita ne nobis uidetur Antonius & Iohannes² an altere esse censetur? Nobis profecto inquit Antonius (ut pro Iohanne etiam respondeam meo) haud aliter uideti potest: quod enim corrupti & interire non possunt, id perpetuo manere & vivere necesse est: quam ob rem id ipsum monstrato modo hoc enim opus hic labor est. Tunc ille, probe inquit existimat quoniam ob rem sic videt. Quod corruptitur omne biatum sicut corrupti & interire percipitur: aut enim ipsum a se ipso ob materiam inesse existentem corruptitur, aut extrinsecus ab alio quo piatum interimuntur. Verbi gratia lignum, aut sponte corruptitur sua solitarium iacens, putredine scilicet teredimibusq; consumptum: in se ipso enim sui gestat interitus causam, materiam uidelicet, quemadmodum in suis de Rep. commentariis scribit Plato, afferens quaecumque sponte sua interirent, omnia a doméstico quodam & interno corrumpti sunt: aut rursum extrinsecus lignum corruptitur ut cum ab igne comburitur, seu a dolabre acie communiqueretur, sive secatur a ferra. Valens enim sui natura etiam num perstare externa interit iniuria. Quos nam igitur (ut vidimus) duo sunt universales corruptionis modi, genita circa a Platone nostro in phædro de animorum immortalitate afferuntur rationes duorum ut & potestate syllogismorum necessario collectae quarum altera quidem a sente ipso animū destrui non posse demonstrat, quando se ipsius mouet animus & ideo mouetur semper. Altera vero quod negat, ab alio perimi potest animus clare ostendit, quando aliis omnibus ipse motionis cuiusq; est initium & origo, ceterum ad clariorem non minus dictiorumq; mox dicendorum intelligentia: fortasse non erit malum syllogismos utrosq; cum suis series recensere propositionibus ut universalia hæc explicata materia veluti sub oculis posita, nullo posthac negotio percipiatur. Prioris igitur rationis hec plane est series. Animus a se ipso mouetur: quod a se ipso mouetur semper mouetur: quod semper mouetur est immorta: et

animus igitur immortalis est. Hæc ut diximus ratio nobis sanc ostendit
 a se ipso animum non posse corrupti. Secundæ autem processus ras
 ticationis hoc maxime constat modo. Animus se ipsum mouet:
 quod se ipsum mouet motionis est principium; quod est principium mo
 tionis est ingenitum; quod est ingenitum est incorruptibile; quod est
 incorruptibile est immortale. animus igitur est immortalis. Hæc
 autem (ut dictum est) ratio peculiariter animorum immortalita
 tem ostendit ideo quia a nullo extrinsecus alio destrui corrupti
 ne potest animus. Et hec proposito due sunt illæ rationes que
 de animorum eternitate a Platone in Phædro sunt adductæ,
 quas tu Antoni cum breues admodum & concisas tum difficiles
 & subobscuras tibi uideri dixisti, que licet sint duæ, alia (ut
 diximus) atq; alia animorum immortalitatem ostendentes uia,
 quia tamen inter se apte quodammodo & bene connexæ sunt,
 unica uideri utriq; sumpta potest ratio. Neq; immerito mebers
 eule, quod enim a seipso non destruitur, neq; ab alio etiam quo
 piam destrui & corrupti potest: nam cum in semet sui causam
 gerat perennitatis & salutis, quo nam modo ab alio destrui &
 corrupti ualeat uix bene fangi potest, quandoquidem sibi semper
 adest, & saluum se esse mult, huiusmodi autem est (ut ostendetur pos
 stea) id quod a seipso mouetur. Et rursus quod ob alio non corrump
 pitur, sed principium est & causa potius ut alia conseruentur & ui
 uant omnia, si id a seipso destrui corrupti ne possit haud quam
 possibile esse uidetur, quale motionis ostendetur esse principium, cum
 prefertini neq; a superioribus illud corrupti causis uerisimile sit, &
 quibus conseruantur & souentur magis; neq; ab iis que infra sunt, cum
 ipsum essentiae illis initium existat & causa, omnibusq; sui præsentia
 motionem largiatur & uitam. Si autem a nullo corruptitur, quo
 nam modo rursus seipsum corruptat & destruat, iugis omnibus
 fons extens & origo uite reperire ne dum difficile, sed impossibile
 esse uidetur. Recurrunt igitur in sece rationes (ut diximus) istæ, que
 licet idem probare concludereq; animaduertuntur ambo, peculiari ta
 men & propria quadam uia utraq; id facere contendit. Sed ne
 scio quomodo dum de complicatis connexisq; rationibus istis loquis
 mur, nostra labens sensim prætergressa est oratio, multaq; fluxu ras
 puit & inuoluit suo quæ alioquin non mediocri explicationis ins
 diuent cura. Inhibeamus igitur si placet, paulisper, & unde eges

si sumus cō redeamus, ut ordine quæcō suo & explicitur accus
ratius, & melius intelligi percipi possint. In superioribus (si recte
animaduertisti) rationibus communis quedam duobus syllogismis
sumpta est propositio ista uidelicet, animus si ipsum mouet sine aseip
so mouetur (nihil enim refert ut arbitror) utro dicatur modo, cum
utrobiqui propositionis diuersimodē prolatæ eadem sit uis & potes
tas: quod enim si ipsum mouet, à seipso mouetur, & isdem etiam
rationis proprie transposita probe recurrit modus. Hanc igitur impi
mis propositionem pro virili explicare conemur: & de natura se ipso
sam mouente, quæ in iis quæ mouentur primaria sancē esse censem
tur, diligenter perquiramus, quam magni certe nominis uiri, &
in primis philosophus Aristoteles infirmare & destruere sunt cona
ti: Simil enim propositionum recte agemus nostrum, & inter pris
marios philosophos Platonem & Aristotelem obiter etiam compos
nere poterimus, qui mea quidem sententia (ut sepe dictum est)
& in aliis frē omnibus quibus dissidere uidentur, & in hac pre
cipue re de qua uerbo tenus litigant, sententia ipsa recte & ratios
nis intellectus bene conueniunt & concordant. cum enim omnes
corporeas ab animis motiones sciungat Aristoteles, & siccirco neq;
semper moueri, sed neq; moueri omnino illos assertat, hanc quas
quam merito apud eos qui hanc rem rite perpendere uolunt Pla
tonem taxare potest, qui aliam esse animorum, aliam corporum
asserit motionem: & propriis peculiaribusque utraque hæc mo
ueri affirmat motibus. In decimo enim de legibus commentario
isthæc ad uerbum memorie prodidit Plato. Trahit quidem ani
mus coelestia omnia, & terrena insuper (& ea quæ in mari
sunt) suism motionibus, quarum ista sunt nomina: Velle: con
siderate: curate: consulere: opinari sine recte, seu perperant,
gaudentem: confidentem: dolentem: timentem amantem perosum
Ex quibus uel cœco (ut aiunt) ist manifestum alias motionis esse
species, quas animis assignat Plato: & alias quas ab eisdem
Aristoteles remouet, & in uerbis solum hac de re inter præces
ptorem & discipulum omnem esse controverstant. Quod enim
Aristoteles animi affectiones, sine ægritudines seu passiones ap
pellat, id motiones uocat Plato, cum uterque tamen corporis
reos motus ab animorum essentia censeat alienos. Neq; hoc inimes
tico equidē quæcō diuisibili et cōtinua cōuenit endeletchir, indūndue

animorum essentie qui conuenire potest? Verum haec (ut dixi) pro tra-
lum concordia philosophorum à nobis obiter in praesentia sunt addu-
cta, quamobrem ad nostrū redeamus propositum, probemusq; pro ui-
rili aliquid motionis initium in rebus necessario reperi, idq; ipsum
naturam esse que se ipsam mouet. Hoc autem præcipue aggrediam-
ur modo. Cum planè constet perspicuūq; sit, esse in natura aliqd
quod ab alio manifeste mouetur, quærendū sanc est, utrū ne id quod
mouet, moueat & ipsum ab alio motum, & illū rursus ab alio etiā
motum moueat, & sic ad infinitū, aut circulo illa que mouentur
ab alio, se innicent mouent, & a se mouentur, ita quod primū semper
moueatur ab ultimo. Aut est tandem ad primū huius quiddā quod
se ipsum mouens, & alia, à nullo extrinsecus alio moueatur. Negi; ali-
us quisq; à supradictis eorum que mouentur omnino reperiiri potest
mouens. Cæterum cum duo illi priores motorū modi ratione penitus
careant, quoniā neq; infinitas ut ita dicatur, in essentiis reperiitur uia
la, infinitorumq; ratio sub scietia cadere nulla pot: & circularis ille a
se innicem cū mouentium, tuu motorum cōtexus uniuersi ordinem
destruit, cum idē eiusdem causam faciat & causatum; ut n. erito exs-
plodantur illa, ad quiddam sanc motionis peruenire principium neces-
se est, quod in genere perenit: utrū actū cūclā festī se mouet & tempe-
rat: quod esse animū & Plato proculdubio, & Aristoteles uox
luerit, licet his immobilem illū esse afferat. Plato autem naturam se
ipsam mouentem eo quo diximus modo cōstat ante afferueret. Cæterū
si cōmunitentur nomina, & se ipsum mouētis loco se ipsum perficiēt re-
ponatur aut se ipso uiuens, & in se ipsum agēs & palens, omnia pro-
fecto Aristoteli & Platonī q̄ optime quadrare videbuntur. intelles
Eius si quidem quem animū supremū ambo esse nū int caput, &
se ipsum uellgit, quādo eius essentia illius est actū, & se ipsum perfici-
cū: & licet improprie, per transumptiōnē tamē in se ipsum &
agere & pati nō inconcinnē dicitur: sed quoniā paulo post hac ipsā
de resu dicitur loco, iecirco reprimam me nūc, & non prosequar
longius. Constitutum igitur cum sic in praesentia, & de philosopho-
rum consensu utrorumq; sanc competunt & declaratum mouentū
omniū principium & solum esse animū, quod is se ipsum mos-
uet, & a se ipso moueat, hoc deinceps videamus modo. In uis-
ueraentium omniū latitudine a contraria in contraria nūq;
nisi per medium conuertat pertransitq; natura, hoc enim modū

calore in frigus intercedente permeat tempore; et ab albo in nigrum fusco interueniente transmittit: ab oppositisq. smp qualitatibus ad oppositas per illarū graditur media: quod in anni etiā temporibns est uideret: ab aestate enim ad hyemē, et ab hyeme rursus ad aestatis tempora natura, hic interiecto nere, sicut autumno progradientur medio. et ad summam cum in corporibus ipsis, tum in natura etiam in corpora rea omnes à contrario in contrarium transitus peculiariis preceule dubio fieri medius animaduertuntur. Simili igitur rationis modo in proposito etiam fieri nostro est necesse. Cum enī in entium reperatur genere id quod ab alio solum est motum: et rursus id quod pernicius est immobile, intersticio sane reponi in modo necesse est id qd tum mouet, tum mouetur, quod à se ipso moueri dicimus unum, ns p et idem numero existens et subiecto, mouens et motum, ut obiter Aristotelem et peripateticos caueamus qui animal huiusmodi est se per se et a se motum autumant. Non enim identi numero et subiecto in ipso animali mouetur et mouet quippiam, sed anima, quidem solum mouet (ut illi sane placet) copius vero mouetur solummodo. Nō igitur se ipsum mouere proprie dicetur sial cū isthac ipsa proprietas in simplici solitariaq. natura, quod retro diximus in eodem numero et subiecto rep. riri debent, quae media ut vidimus, reperta est in ter immobilem penitus naturam, et illam que solum mouetur ab alio. Et alioquin cum ipsum animal, ut Aristoteli ascribunt, ex immobili quadam natura anima scilicet et ab alio mobili corpore uide licet, plane sit compositum et conflatum, non potest id quod in presentia querimus esse, scipsum scilicet mouens et agitans, cum neq. anima secundum illū penitus mouetur, neq. corpus quippiam moueat: scipsum autē mouēs, ut grācū bene indicat nomine VTOX'VHTOV, identi numero et subiecto ex seleni tum mouet se, tum à semet mouetur. Quemus (ut sēpe dictum est) si recte indicii examine rem hac bene perpendere uellemus, naturam profecto se ipsam mouentem de Aristotelis sententia ipsum esse omnium non iniuria contendere possemus. Scribat enim vir in physice suis iis firē herbis: Quod si opus fuerit determinare utrum nam sit motionis initium et causa, se ipsum mouens uidelicet, enī quod ab alio mouetur, illud profecto sine controverbia omnes dabunt: fine primum autem motionis omnium animum esse apud philosophum Aristotelem clariss est p. ut aliquo ostensionis egeat ad manichio. Præterea cum animatum om.

ne ab inanimi ipsa sit determinatum distinctumque uita: uires
re autem nibil aliud sit quam intrinsecus ab anima per illius al-
tricem agitari potestatem, quam in suis de anima commentariis,
motionem tum ad nutrientium, tum ad augmenta & decre-
menta philosophus uocat Aristoteles, eur non de illius etiam sensi-
tentia à seipso mobilis idest & VTCXIVHTO*s* iure dicetur *animus*,
qui sua se sponte excitat, & corpus ita agitat & impellit. Ver-
rum hæc in præsentia obiter sunt transuersa. Ceterum quoniam
complures hac de re huc usque & variae in medium sunt ada-
ductæ rationes, nonnullaque etiam interiecta, que & si ad
propositum faciunt negotium, interpellata tamen dicendis serie, ob-
scurorem fortasse quam desideramus orationem efficerunt nostram,
si volentibus uobis facere me crederem, breuerter que dicta sunt col-
ligerem omnia, ut & universa de qua agitur res melius innos-
tesceret, & sub uno statim contiuu apte teneretur. Sub hæc dis-
ta cum reticisset ille, ceu quid sibi mandaretur expectans,
Antoniusque & Ioannes istuc summe se cupere dixissent, rur-
sum hoc exorsus est modo. Initium esse quiddam Antoni & Ios-
annes, originemque motionum omnium (ut animaduertitis) ne-
cessaria diuinisone collegimus: idque ipsum esse animum Platonis
Aristotelisque consensu plane diuidacuimus, porro cum in ins-
terstitio collocatum medio perspeximus naturæ penitus immobilitas
& illius que solum mouetur ab alio: quamobrem non immerito
diximus motionum omnium animuni esse principium: & qui sens
ipsum moueret, & asemet moueretur: quod Greici unico exas-
primentes uocabulo apte & significanter & VTCXIVHTO*s* appello-
lant: inde etiam ad quotidianum loquendi usum res ista pernus
nisse uidetur. Animatum enim omne id appellat uulgas quod
à seipso moueri idest intrinsecus agitari percipiunt, ceu anima
fit ista uis & potestas seipsum prius, & corpus deinceps mo-
uendi. Quemadmodum enim in entium que intelligent or-
dine quiddam est quod ab alio intelligendi accipit munus, ue-
luti de Aristotelis sententia mens illa est quam potestate in-
tellectum uocat ille, aliud autem à seipso intellectionem bas-
bet quam impetrat alteri, ipsum autem cum omnimode sit
fons & origo intellectionis, & alia sanè omnia & seipsum
non minus intelligit, ut illa est mens quam actu intellectum

Peripatetici appellant. Ita in iis que mouentur, hec quiss
dem ab aliis solum agitari mouerique percipiuntur, ut cor-
pora sunt omnia zilla uero & aliis motum praestant omnibus, &
se ipsa mouere nata sunt, quales esse animos retro (ut arbitror) ma-
nifeste satis est demonstratum. Haec igitur diuina animorum est
natura iugi seipsum motione semper agitans, quam in scis de les-
gibus commentariis diuimus ille Plato primum omnium motio-
num initium, & unicam esse causam preclarare demonstrat.
nam & efficiens motionis est causa: & exemplarist & finalis,
que proprie ueræque entium sunt cause. Formalis enim sive
specifica cum in producta factaque reperiatur, immo res ipsa
sa sit iam effecta, causatum potius quam causa merito existit
mari potest. Materia autem longius etiam à uera causa distat
ratione, cum in earum repouatur numero causarum que à phis
losophantibus sine quibus non appellari consueuerunt. Quams
obrem in iisdem de legibus commentarius diuinus Plato omnis-
um esse causam motionum naturam seipsum mouentem alia eti-
am ostendere uolens uia, si omnia inquit que mouentur fas-
tent, quid nam esset id quod primo moueretur? An illud sa-
nè quod sua sponte & à seipso mouetur? Neque hoc ab re-
Si enim id quod motrici prope fit cause manifesto moueri uis
denuis, omnibus que alieno mouentur impulsu quiescentiis
bus, profecto hec ipsa se mouens natura cum in se motris
cem gerat potestatem illique non solum fiat propior, sed unias-
tur etiam & copuletur, quin immo omnem essentiam sive ins-
de capiat rationem, & prima mouebitur utique, & alia
motu suo mouebit omnia. Ambigimus autem nos hac de re,
& non facile rationi obtemperamus, quia corporeis emanatis
pati sensibus, & illorum indicantes arbitrio, mentis obtus-
sos & hebetes oculos habemus. Quemadmodum enim si quis
spiam aut loci uitio: sicut de Cimeriorum dicitur popu-
lis: aut casu etiam aliquo, solis nanque confexisset iuse-
bor diei tamen cerneret claritatem, is merito mehercule dus-
bitaret disquireretque que nam tam immensi splendoris exis-
teret causa. Ita quia animum ipsum non cernit uulgs,
& ob oculorum consuetudine difficulter se abdicat, motionis
illum esse principium, & à seipso moueri non immerito.

ambigere animaduertitur. Qui tamen cum alia moueat omnia, multo
 prius seipsum mouere verisimile est, haud dissimili mehercule com
 memoratis solis exemplo, qui alia illustrans omnia, multo prius se ipsum
 splendidissimo vegetat, & replet lumine. Unum quodq: enim
 (ut recte physici dicunt) perfecta actionum suarum semper orditur
 initia. Verum enim uero cum sit constitutum, & satis (ut arbitror)
 ex dictis ostensum, motionum omnium initium esse animatum: et quod
 in se ipsum sponte mouet sua, & a seipso mouetur, facilior proposito
 post hoc & longe clarior Platonice deductio rationis existet, per
 quam illius demonstratur eternitas: quod enim a se ipso mouetur cum
 semper sibi adsit, & nusquam se deserat absit atque nusquam, semper
 moueri necesse est. Si eni: que mouentur ab alio eo usq: moueri anis
 maduertuntur quo ad usq: motori adhaerent & appropinquant suo,
 quid illi consentaneum est accidere naturae, quo non tantum coniunct
 etiam sed unitam etiam & consuetudinem (ut ita dicam) sibi habet
 motricem non? Nihil aliud proposito nisi perenniter illam & semper
 agitari & moueri. Animus enim motio finem ideo nunq: est habitura,
 quia nunquam se ipse deserturus est animus: quod autem finem non
 habet, semper est: agitetur igitur animus semper necesse est. Ex quo de
 incepit illius certissima ratione colligitur eternitas. Animi namq: mo-
 tus illius est uito, cum in ipso principium & origo omnis reperiatur
 nit. Ceterum hoc in loco obiter nos admonitos uoluerint, hanc phi-
 losophi rationem non exprobabilibus quae fidem solum faciant proce-
 der rationibus sed certissimae necessitatem in se demonstrationis habe-
 re. Ex primis enim & perse, & in se inuicem recurrentibus, quae con-
 uertibilitia iuiores vocant philosophi, manifestissime deducitur, ex
 quibus omnis sicut constatur scientie modus. Quod enim princi-
 piu: est motus, se ipsum mouet, & semper mouet; & quod se ipsum
 mouet, tum semper mouet, tum motionis est principium uniuersum. Et
 rursus, quod incessanter mouet, & se ipsum mouet, & omnibus
 aliis prima motionis praestat initia. Sed alia etiam uia istuc ipsum ostē-
 di demonstrari: hoc maxime potest modo id quod praestare ualeat ex
 cellentius quippe aliquo in genere & dignis, idem proposito eos
 dem in genere inferius uiliusq: aliquid facile praestare poterit: excelle-
 tius autem sine controversia est & dignius, bene esse, q: ipsum simplex
 esset id autem sibi ipsi praestat animus quando se excolit & perficit,
 & a corporis se contagio senocat & abducit. Praestabit igitur sibi &
 ipsum

ipsum esse: animū autem esse illius est uita. Vita nero nibil aliud esse censetur nisi perennis quædam iugisque motio: sibi ipsi sicut motū prestabit, & a seipso mouebitur animus. Quamobrem hoc etiam modo ex incessanti illius motu animi apparebit æternitas. Nec immerto mehercule, dñino enim omnia, & que aliquid primo aliis praestare impertinque uidentur, a semet incipere & exordiri necesse est quod uel claro diurnis yderis exemplo nobis clarere potest: soluamq; cuncta lumine collustrans suo, ipsum certe est lumen, splendorisq; fons & origo uniuersi. Quamobrem cum ceteris omnibus uitam & mortum prestat animus: illius enim gratia Aristoteles οὐτοκινήτος, id est à seipso motum appellat animal, multo profecto magis & pruisib[us] & uitam prestat & motionem necesse est. Semper igitur mouetur animus & deficit nunquā: quecumque autem externo agitantur impulsu cum in seipsis motricem illam non habeat vim, ali quando motum alio recipientia: quandoque etiam illum amittere est necesse. Cessante autem illo, cessat uita inquit Plato: motum enim animi, illius (ut diximus) intelligi uult uitam. Ceterum hoc in loco de celi corporte non contemnenda sane oritur difficultas. Si enim quoniam semper mouetur à semet illud moueri concesserimus, nō solum animo, sed corpori etiam principium & originem dabimus motionis: quod fieri haud quaquam potest ut unius, scilicet rei duo prius reperiuntur exordia. Si autem ἐποκίνητος, id est alterius impulsu, agitatum illud esse dixerimus, de Platonis sententia aliquando à motu esse cessaturum illud, & interieritum quandoque concedete cogemur: quod exceptis paucis, philosophantium concedit nemo. Vtrinque igitur (ut percipitis) nos urgēt angustie, & in salebris (ut aiunt) nostra uersatur oratio: quamobrem complananda mihi ueritas est uia, hocque pro uirili in primis est explicandum, simulq; Platonis dicto in præsentia moderandum. Hoc autem maxime aggrediamur modo. Id quod a se mouetur quod ἐποκίνητος greci uocant (nihil enim prohibet ut opinor, breuitatis perspicuitatisque causa istuc sepius usurpare uocabulum) in duplice percipitur esse differentia: aut enim simplex est nulli obnoxium divisioni et omni profusa carent parte: & huicmodi proprius est, & dicitur ἐποκίνητος qualis est animus: aut est interuallis quibusdam, quas dimessiones uocant iam distinctum, & corpoream habens molem, quod licet in proprie ἐποκίνητος tamen et ipsum appellatur, cuiusmodi esse, cas

Ium animaduertitur: quod quia corpus est, et ideo a motiis totius fonte distat animo. ET ΤΕΧΝΗ ΒΗΤΟΥ inerito dici potest: quoniam autem in corporum genere primum est, materiaq; caret transmutabilitate: et connatam in essentia sua gerit uitam a qua differitur nuncq;, unde etiam perpetuo mouetur, siccirco ad illius similitudinem quod proprie tale est αΥΤΟΣ ΙΒΗΤΟΥ non ab re appellari potest: Est igitur caelum media quædam inter id quod uere a se mouetur: et id quod proprie mouetur ab alio, collocata constitutamq; natura, utriusq; particeps rei: et utrorumq; licet impropriis fortitatem, ut dictum est, nomen: neque enim αΥΤΟΣ ΙΒΗΤΟΥ per se, neq; ΕΤΓΟΚΙ ΒΗΤΟΥ proprie celi est corpus, cum et mouatur ab animo, et incessibili semper motione ueretur. Cæterum haudquaquam immerito hoc illi contingere uidetur: semper enim secundarum summitates et apices rerum (ut uniuersitate ueretur continuitas) omniaq; conuenientibus repleantur mediis, et primorum copulantur extremis: et illorum non nihil sapere naturæ perhibentur. Cum igitur primum in corporum genere sit caelum: ultimum autem intelligibilis naturæ sit animus, complicari copulari, isthac et similitudinem conuenientiamq; ad se inuenire habere quamdam necesse est: quamobrem et thereum corpus si ueluti anima quedam et uita extensa quodammodo, et in mole disperita a se mōueri, et indesinenter perpetuoq; agitari dicatur, non perpetam profecto falsamq; dicetur: connatam enim (ut diximus) et seu commixtam in essentia sua gerit uitam, a qua cum deseratur nusq;, perpetua cicirco motione uersatur. Cæterum alia hoc in loco ex iis que dicta sunt oritur difficultas. Sunt enim qui nobis dant, et id quidem lis benter, a se ipso moueri semperq; agitari animū: addunt tamen id illi contingere donec fuerit, uerum nihil prohibere eum quandoq; extingui et interire. Quos non ab re percontando in presentia ducimus uerum ne cū interit (ut uolunt) animus, illius autem cessat actio quam αΥΤΟΣ ΙΒΗΤΟΥ græci, nos iugem sui ipsius motionem dicemus, postmodum non ipsius deficit essentia: aut e contrario prius ipsa deficit essentia, postea uero perennis illo interit motio. An simul essentia deficit et motio: præter enim tris istos aliis profecto inueniri non potest modus. Cæterum cum neque essentia ante actum possit definire: ab ille nanque omnis fluit operatio et motus: parique modo, neque actus ipse ante essentiam destrui corrumpique possit, constitutum enim consumque ab illis est.

donec perstat animus perpetuo illum a semet ipso moueri. Tertium necessario concedendum, in animi scilicet interitu ambo simul definire, essentiam uidelicet & actionem: aut quod idem ualeat, esse ipsum, & eius motionem. Rursum igitur hoc ita constiuto, absentes aduersarios ac si adesse isto interrogemus modo. quandoquidem multis oculis, immo concedere nunc coacti estis animum interire quia simul (ut dictauit ratio) & essentia deficit & motio a quonam binius modi accidere illi dicemus interitum. Profecto aut a se destruatur animus, aut ab alio extrinsecus interimitur necesse est: quod in superioribus clarissimo ligni docuimus exemplis: neq; sane est dare tertium illius interitus modum. Ceterum tantum abest ut seipsum interimat corruptus animus, ut se percnni illo & ut ita dicam, essentiiali saluet potius & custodiat motu, uitamq; iugiter soueat suam. Simplex præterea animi est natura, neq; habet in se quicq; admixtū quod dispar sit sui atq; dissimile. Quamobrem neq; diuidi usq; neq; interire potest: quod quia naturæ secus accidit corporeæ, siccirco a se ipsa satisfacere illam aliquando & dissipari necesse est. Sed neq; extrinsecus ab alio quopiam interimetur animus, alioquin non a VTO XCVH TOC effet ille, sed ē TGO KH VHTO CUM EXTERNA INGRUENTE NI AD INTERITUM COMPELLATUR, contra id quod possumus a nobis cōcessumq; retro fuerat, animum scilicet dum animus est, & a se ipso moueri, et incessanter moueri. Præterea si ab alio destruitur animus aut a superioribus longeq; se dignioribus destruetur causa: aut ab infra se positis ignobilioribus ut. At qui superiores omnes supra animum colloca te stantesq; cause illum perficiunt potius & saluū uolunt. Divina enim huiusmodi sane sunt omnia, haudquaq; inuida, & honorū suorum largemunifica, redundantiq; salutaria bonitate: inferiores non hoc efficere nequeunt causa, cum illi obsequantur & pareant magis & ab illo ceu a perenni quodā fontis exordio suarū auspicientur initia motionum. Non igitur a semet ipso, sed neq; ab alio quopiam (ut ostensum est) destrui potest animus, quamobrem immortalem illum proculdubio incorruptibilem semper manere necesse est. Est et alia subtilis mehercule & de naturæ penetrabilibus eruta ratio id ipsum hoc efficiens & cogēs modo. Cū enim corruptionis totius & oīs interitus (quæadmodū i physicias philosophus do cet Aristoteles) priuatio existat causa, id certe qd istuc nō admittit incōmodū nulli unq; patere corruptiōi necesse est: porro neq; forma ipsa quid et specie nocat,

neque quod si apte natura formæ est particeps, priuationem in se recipere ullam animaduertuntur: illa quidem merito, quoniam nihil suum admittit recipere contrarium: formæ autem contraria est priatio. Hoe vero ideo, quia dum est connatum semper habet suæ formæ p̄sentiam quāobrem contraria recipere priuationem haud quāc̄ potest. Ignis enim quia congenitā habet caliditatē, iccirco frigiditatem admittere nullam potest. Cum autem animus quædam sit forma & species priuatione semper caret, omni prorsus caret interitu. Neq; hoc ab re mehercule, qd enim corruptitur omne ideo corrupti & interire censemur quia naturam in se habet quandam que adueniuntur & externas (ut ita dicam) formarum admittit impressiones & iccirco contraria facile recipit omnia, quinimmo cen idipsum habeat muneris, in iis alternare per uices uariorique natura est, qua quoniam caret animus, ideo omni prorsus carere interitu est necesse. Habet autem substantia illa, quam compositam physici uocant essentiam, ab ea de qua loquimur natura, quam Ylen græci, nos recte materiam appellamus uocabulo, indefinitum quicquid habet omne & inconstans, & lubricum. Continua & nonque mutationi & corruptioni male obnoxium est omissione, nunquam eodem conſtens gradu, sed semper Protei modo labens & præterfluens: & fiens uerius quam factum: & quod generari potius dicatur, quam uere existere. Siquidem momentaneum solummodo habet esse, cum utrinque nonesse liquido habere percipiatur ante quidem quia generabile est: retro autem quia est corruptibile. Ab huiusmodi igitur materie natura composta tot incommoda patitur essentia: à forma autem, siue specie, & ipsum habet esse, & determinatam essendi possidet rationem: & omnino quod perfectum quiddam in entium est generis: & quod existit huiusmodi quale esse percipitur, omnia illi merito referuntur accepta. Ex quibus omnibus classi (ut arbitror) animorum patet aeternitas: & rationis explanatio prioris Platonici syllogismi etiam est manifesta quo in superioribus dixeramus animi immortalitatem ea, scilicet ostendit uia quoniam semetipsò destrui corruptaque non potest animus. Secunda autem ratio per quam eadem animorum, licet modo alio ostenditur immortalitas, unicani in se accipitem recipit propositionem, eam scilicet quæ dicit motionis in genitum esse principium: nang; aliae tum cōmūnes sunt, & in superiori explicatae ratione: tum autem non solum à Platone, sed ab Aristotele etiā et p̄ipateticis cōprobatae: quāobrem dimissis

illis hanc ipsam de qua ambigere quippiam posset diligenter in prefentia excutiamus. Sunt enim qui dicant ingenitum esse, non omni cōuenire principio. Nam nihil prohibere quippiam alicuius esse principium, non tamen id esse ingenitum; & exemplo etiam se iuuant, ecce inquit *Æ*acidarum principium est *Æ*acus, & tamen is generatione non caret; ad infirmandam autem destruendamque; propositionis comunitatem unicam aiunt sufficere adductam instantiam, ius igitur occurrentes dicimus principium quantum ad propositionem spe. Et at rem, illud certe esse quod primo universam illius cuius dicitur esse principiū, producit speciē: uerbi causa ipse homo quod & *U*TO^W*O**V* *G*raeci, nos hominis ideam, sive speciem seu exemplar dicimus, omnes ubique potestate sua produci homines. Similique modo ipsum aequalē, omnes in omni genere efficit equalitates et & *U*TO^W*I**V**T* oros motionum omnium produc rations. Huiusmodi autem ingenta esse principia est necesse, eo scilicet modo quo animaduertuntur esse principia. Nihil enim prohibet eadem ut intelligibilia sunt, uerbi causa, aut intelligentia, aut entis, ab aliis sanè prouenire principiū uerum eo rationis modo principia non existunt, sed ab aliis defluxunt emanantque principiū. Principium igitur omne, ut est huiusmodi, in gentium proculdubio esse necesse est. Non enim sit principium eorum quippiam quorum principium dicitur: uerbi gratia, intellectus principiū intellectionis existē non aliunde, sed a seipso intellectionē habere censetur. Ens ipsum aliorum omnium essendi causa & origo non ab alio, sed a seipso essentiam possidet; ipse sol uniuersi fons & principium luminis, nusque id accipit quod omnibus impertit iubar. Verum cui ego hac in re tam diu et uobis fortasse negotium prebeo, & ipse inuicē mihi facessō que unico facilius uerbo concludi potest. Principium motionis ingenitum esse contendimus, nec immerito id quidem, nam si genitum esse confirmetur, cum generatio omnis, aut motus sit, aut non sine motu, ante omnem motionem dicere sanè co*z*emur esse motum, quod cum per se sit absurdum, & manifestam in se continet repugnationem; tunc etiam absurdius fieri uidetur quā do ad infinitum nobis bac in re progressionis aperit modum, in nullo cogitationis termino firmatē se animo, sed motum semper ante motū inde sinenter sibi afflidente & nusquam stante. Concedendū igitur est (ut arbitror) principium omne ut est huiusmodi, esse ingenitum, quare motionis etiam principium esse ingenitum fatendum est. Cetero

rum quoniam in Platonica secundæ rationis ostensione plures etiam
 partialium rationum latitant modi occulta probantes ut principium
 omne ingenitum esse. A ge quandoquidem hanc coepimus nauare ope
 ram, & uobis non aliud uidetur agendum illos etiam breviter &
 cursim (ut aiunt) explicemus. Principium omne primo est id quod
 esse dicitur, uerbi gratia, principium luminis primo luminosum esse
 censetur. Caloris principium primo calidum & est, & esse dicitur.
 Similiter alia principia omnium hoc se habere modo fatendum est. Nul
 lum genitum primotale est, cum omne genitum ab alio sit genera
 tum & ab alio procedat similis. Nullum igitur principium est genis
 tum: ingenitum igitur: præterea cum omne genitum ex alio generes
 tur sui ortus principio, si genitum detur esse principium, ex prin
 cipio utique aliquo erit genitum, quamobrem principiū (ut res
 tro nūlum est) erit principium & ad infinitum principiorum exten
 detur progressio. Adhuc etiam omni genitum ex aliquo non huic
 iusmodi constitui generari: percipitur: homo nanque ex non homin
 ne: animal ex non animali generatur: & in iis etiam qua arte fi
 unt similis illorum fabricæ deprehenditur esse ratio. Lectulus enim
 fit ex non lectulo: & domus ex non domo fabricatur. Quams
 obrem si usquam generaretur principium ex non principio uti
 que fieret: & rursum cum omne (ut diximus) genitum ex princ
 pio generaretur, ex principio fieret principium. Ex non principio igi
 tur, & rursum ex principio generabitur principium, si generationem
 aliquam illi assignare voluerimus quo nihil certe absurdius, aut pus
 gnans magis dici aut comminisci potest. Satis igitur (ut arbitror)
 ex dictis ostensum est ingenitum esse principium. Ingenitum autem
 omne incorruptibile est, quicquid autem corrupti non potest æters
 num est, quod est æternum negi morti obnoxium est, negi aliquo inte
 rit modo. Animorum igitur essentia incorruptibilis est & immorta
 lis, iugis ipsam uelutans motu, & omnes insuper motionum species
 id est uiræ modos, ex sece incessanter producens & proferens. Cœte
 rum quoniam semoto a principii natura generationis exordio, corrus
 pionis etiam uerisimiliter semouendus est finis, hoc certe in loco unis
 uera de animorum immortalitate sufficienter commodeq; conclusa ui
 deri poterat ratio, cum & alioquin omnes hac in re omnium consens
 tiant philosophorum sectæ, & Aristoteles euidenter in suis de ce
 lo commentariis ingenitum omne incorruptibile etiam esse demons

stet. quamobrem si recte meministis, in iis que retro diximus, bac de re me non esse herba factum non immerito p̄ me tu li. Quia tamen diuinus Plato sicut admirabilquam ingenii copia & ubertate, nihil intactum hac in re, nihil non excussum dismisit, sicut id potius de composito hominum causa facit, ut omnibus illi numeris diuinam in se agnoscant & uenerentur partem, & iecirco non solum ingenitum sed incorruptibile etiam probat esse principium. Age & nos illius rationem que non ex directo (ut aiunt) propositum, sed per impossibile sequens ad oppositum, concludit datum, breuiter hoc explicemus modo. Si principium (ut dictat ratio) incorruptibile non est, corruptibile utius erit. Supponatur igitur corruptum esse principium. Corrupto certe principio neq; ipsum ab alio quopiam poterit restituiri & effici: nec que aliud quispam ab illo fieri produci ne poterit. Quoniam enim omne quod generatur ex aliquo generari principio necesse est, interempto certe destruetog illo, nihil profecto poterit alis ad generari. Et rursus, neque ipsum ab alio quopiam fieri producere poterit, quoniam omne quod fit ex quodam fieri principio concessum est: possum autem fuit principium esse corruptum. Quamobrem eu rerum omnium praecisa enectog radice, nihil inde emergere pullularego amplius poterit. Incorruptibile igitur est principium, uel omne (ut inquit Plato) decidat cœlum necesse est, generatioq; intereat & cesset universa, motionis interempto principio primo. Quod cum animi esse naturam in superioribus clare sit ostensus, animum incorruibilem esse & immortalem summa est necessitas, cuius ut probatum est, neque a se usquam, neque ab alio quopiam destrui corrupti que potest essentia. Verum hoc quispam in loco ob ea que retro dicta sunt, de elementorum naturis non immerito posset ambigere: cum enim in anima elementa sint omnia, & universa in hoc philosophorum omnium conseniat natio, ad peculiaria tamen quæq; ferri loca, & interno agitari principio animaduertuntur. Igns enim natus & permisus sue summa petit statim. Terre autem Gleba non prohibita recte defertur ad ima. Animantis quin etiam extinxit corpus sponte sua ad corruptionem moueri percipitur. Quam obrem aut non omnium esse motionum principium animum considerare plane cogemur, si illa in anima ut sunt, fateimur esse

corpora, aut si dixerimus animata, ad inconvenientius profecto quiddam et absurdius merito deueluemur, in putrefcente animalis cadavere largitorem uitae et essentie animum collocantes, destructionisq; et interitus causam illum esse afferuerantes; Ad has igitur et ad istius modi alias uerborum potius queritur obiectiones unica et eadem facili occurrentes uia, omnium principium motionis esse affirmamus animum, idque omni afferuatione contendimus, qui iugis perpetuaq; sui agitatione, et omnia motionum ex sece producit genera, et rebus insuper omnibus esse largitur et uitat Nam et eterna mente ipsa de quibus praesens ambigit ratio que inania esse pecus liari partialiique uere existimantur anima, ab ipso certe uniuersi animo nihilominus souuentur et animantur omnia, ab eodemq; illorum in tercedente natura ad propria quecumque mouer i loca certum est. Naturam enim et in iis ipsis, et in aliis etiam omnibus, animi uestigium quoddam et exemplum esse proculdubio elegantiores omnes uolueret philosophi: parique rationis modo extincti animantis corpus cum uniuersi quedam sit portio, animo praeditum quodammodo esse satens dum est. Quemadmodum enim in nobis quecumque sunt omnia, ex incrementa etiam et fortes dum insunt uitali quedam participare continerique; calido animaduertuntur, ita quecumque circumiectu suo eas pax completitur mundus, omnia et illius complecti continerique animo uero consentaneum est. Mouetur igitur ab uniuersi animo animantis extinctum corpus, non ad corruptionem sanè et interitum dudum enim id interit animal, sed ad esse aliud, et ad aliā uniuersitatis transferatur indigentiam. Ad commodum enim decensq; uniuersi motus omnes suos mundanus temperat animus. Quod etiam in corporibus facere nostris partialem naturam animaduertere licet, cum pro indigentia suis bos quidem in nobis dissipat et consumit humores, alios uero corrigit et emendat, nonnullos autem seu rebelles et noxios procul a se abdicat et expellit. Et haec de animorum immortalitate, et platonicis hac super re adductis rationibus, que mihi in promptu fuerunt, et pro tempore sepe mihi obtulerunt, in medietate libens mehercule attuli, ut et utrorumque uestrum quos plurimi sibi facio, morem gererem uoluntati. Voluistis enim me quid de uisentire ostendere, et ut mibi etiam ipsis non minus satisfacere si diuinam hominis partem merita preconiorum laude pro niroli celebrarem. Laus enim animi meo quidem indicio est uel immensa, et omnes

omnes herborū omnium celebritates exuperans, illius explicata often
saque natura quo hominum genus peculiari quodam domesticoq; co-
gnationis uinculo proxime ad deos ipsos accedere sānē existimatur.
Nec me præterit multas etiam alias hac ipsa de re cum antiquorum
tum recentium philosophorum idem ostendentium in præsentia ads-
duci posse rationes, sed non omnia (ut aiunt) nunc excutienda sunt na-
faria. Et alioquin noua sermonum præsentim longorum exordia, tem-
poris non patitur breuitas, cum & ipsa iam inclinet dies, & nonnulla
la fortasse alicui uestrum sunt obeunda negotia, quorum mihi in pris-
mis est habēda ratio: quam obrem dicendi finem faciam, si istuc prius
cum coronidem quādam sermoni addidero meo, in animorum, scilicet
natura, ut ex Platonicis uidivans rationibus, ternarium reperiri istud
quod illorum dignationem exactamq; proculdubio idicat perfectio-
num. Scitis enim inter alios hunc esse perfectissimum numerum, tum
quia ex imparium genere primus reperitur, tum quia numerorum fo-
lus principium medium & finem illum præcise constituentes cōtinet
partes. In animi uero natura ternariū est, seipsum scilicet mouens: sem-
per motum immortale; ita quod unum quodāmodo & tria idem cen-
setur esse animus: in quibus etiam causarum quidam esse percipitur or-
do. Primum enim secundi causa, illud autem tertii non immerito esse
perhibetur. Verbi gratia, seipsum mouens causa est semper moti: &
motum semper immortalitatis est causa. Cum enim isthe ec duo (ut res
tro diximus) in entium reperiantur genere, immobile scilicet prorsus
quod omni motu, & omni melius est uita: cen illud est unum quod
omnem supereminet essentiam, & primarie insuper unitates. Et rura-
sum id quod externo agitat principio quod peius & inferius omni
proculdubio existit uita: id certe quod seipsum mouet et uicinus ipsi
immobili essentie, & similius esse censem. Semper enim quod seipsum
mouet appetit & uult se saluum esse, quemadmodū semper est ipsum
prorsus immobile, primum videlicet omnium principium: ipsum uero
immortale illi appropinquare magis uidetur nature, que mouetur ab
alio, cum à morte priuatione dicatur: ceu illud iterum priuatione mo-
tus ab alio moueri censem. Quamobrem immobilitate omnia supra ipsum
sunt immortale: immortalitas enim uita quædam est, & ueluti anis
morum essentie spiritus quidam. Hec igitur ternariū ratio in animo
rum (ut dictum est) spectatur essentia, qui cum inter immobile peni-
tus, & ab alio extrinsecus mobili planè existat medius: quod in unico

TON AUTOXIVHTOU uocabulo significanter et diuine expressit Plato: il
 lud enim & VTS' nobiliores superioresque animis indicat essentias: illud
 autem VS VHTOV' inferiores milioresque signare uidetur naturas. Per
 primam quidem Ternarii ipsius partem immobili magis appropinqua
 quare cernuntur essentiae per extremam uero uiciniores ei (ut diximus)
 fiunt nature, que solum mouetur ab alio, ex externo agitur
 impulsu. Hæc cum ille non minore grauitatis indicio, quam uerbose
 rum lepore & copia recensuisset: omniumque expectationi mirifice sa-
 tisfecisset, cogitabundo similis finem loquendus est, ut ex oris illius bas-
 bitu planè coniecerint omnes plura illi hac de re que rite dici pos-
 sent alia occurtere & animo obuersari. Quamobrem Antonius qui
 attentissimam alioquin illi præstiterat operam, & omnem illius ser-
 monem fecis (ut aiunt) auribus, e liberat, postquam omnia in illum
 admirationis sue preconia, non minus uere quam largiter effudit,
 quandoquidem iquit eruditissima Bembe Hoc Platonicò disputatio-
 nis coniuicio affecti potius quam sociati abs te discedimus, nihil prohibe-
 bet (que tua est liberalitas) nos denuo, ut pro iis etiam loquar, cres-
 aut perendie ad reliqua coniuinas accipere. Hac enim re nihil grasse-
 tius nobis, neque magis ex animo quicquam facere poteris. Accedes-
 mus igitur uel non uocatis: & ego si nihil aliud, integrum tibi sanè
 huiusmodi esculentorum offeram famem. Tum ille subridens bilare
 ut semper tuo inquit iure mi Antoni omnia de me tibi polliceri libere
 potes. Verum memineris (ut in proverbio est) ne collecta ad coniust-
 uium exigas: & cum dicto assurrexit, idque omnes fecerunt. Paulos
 que post inde discessum est.

ALVEROTVS, SIVE DE TRIBVS ANIS
MORVM VEHICVLIS.

Alue Capella, Cap. Ettu Luca amātissime, Lu.
Vnde nā, et quo? Cap. Verona redeo quo me lis-
teris superioribus diebus Daniel Rhenerius aduos-
cauit qui isthie (ut nosti) praefectū agit cū quo-mī-
bi a pueris magna benevolentie & amoris iterces-
dit necessitudo. A de aut ueniebā se quid ueller,
nā cras aut ad summū perendie Venetias ire co-
gito ut & senatui meo quā debeo p̄stem operam (complūculos enim
absit dies) & meos i super reuism. L. Mirabar egdē Capella, & ubi
nā esse cōiectari haud facile poterā: nam neq; te hic uidebā quo dum
ades deabulatum uenire soles, et te Venetiis nō esse certo sc̄ebā. Cete-
rū bene hēt quādo bic icolumē te video, nāq; dum aderis meo arbitra-
tu te frui potero et de re quadā mea oportune ēt cōsulere quæ cū non
leuis sit momēti et angit me (ut par est) et qd cōsiliū de illa capiā dus-
biū me animi facit. Oportune igitur uenisti nā cū te prudētia i signem
sem̄ non i tum mei ēt in primis amantissimū quābrem (ut spero) me
ab hac animi pplexitate facile explicabis. Ca. Ludis ut soles Luca &
me cauillo ipetis. An tibi dēsunt qua in eas consilia tuū p̄fertim in re,
quē tum ob i genii p̄sens sem̄ acumē tum pp̄ multiplicē rerū ex p̄ciētā
alii cōsulere solent, L. A ge age Cap. notiora q̄s, nāq; miis p̄p̄steris
laudibus quas negi i me ec̄ cognosco, nec recipio, nō ornas sed oneras;
et alioq; fugit ne te uulgatū illud, hoies pp̄tū in rebus haud quāq;
recte p̄spicere sed ualde se penumero cecutire; necnō a grotos medicos
nō se ipsos curare sed alios q̄ sibi medeātur adhibere solitos. Et p̄fēcto
ita se reshēt: affectus enī et cōmotus aiūs haud quāq; rite despiceret et
indicare ualeat. Cōsiliū nāq; affectioni cōtrariū ut sāne est, ita nō ī me
rito ab oībus hmōi esse cēsetur. Ca. Q. uādo ita tibi uideatur Luca id si
at qd expetis: nihil enī p̄hibet mea oīa quātulacūq; sunt tibi p̄sto sc̄m
per esse, et alioq; nō Homericū me mouet illud duo simul oīa melius et
rectius uerū hac si placet cōditione id fieri ut ante qd ad te p̄met
aggrediamur, quādo ut uideatur in p̄sentia uacas & ego hodie ut me
de uia colligā, nihil aliud agere decreui, mihi seriatī pl̄yxeq; narras
re uelis q̄ superioribus diebus cū apud Aluerotū cōnaretis tu et Leone
nō ā cōniūo (ut aiūt) collecta, sed selecta potius et recōdita Verone

ALVEROTVS, SIVE

Baptista Turius noster vir (ut nosti) & bene eruditus & bonarum
literarum studiofissimus qui illi interfuit conuiuo per capita discurs-
rendo tetigit potius quam enarravit. Quod tamen mihi adeo insederunt,
sic me audiendi quo reliqua fuere uehementi desiderio repleuerunt:
ut nihil & que doleam quam me illi suauissimo conuiuio non interfuisse. Di-
scubentium enim unus unus fuissem certo scio. Verum tu mi Luca quando
ut dixi in praesentia nibil tibi ut opinor aliud est agendum: & qua
est memoria rem tota te tenere non dubito, me amissimi illius conui-
uii et uere Socratis (ut fieri potest) participem facere uelisrem emi mibi
gratissimam feceris silla omnia quo fuerunt enarrata ordine recens
sueris. Postmodum si uidebitur opera consilioque meo quando id tibi
eure est, ad omnia iure tuo uti poteris. Locus quinetiam iste non nisi
bil nos admonere uidetur ut hic totam rem istam commode transfiga-
mus. Riparum enim toros propter hunc amoenissimum fluvium mol-
lis conuesti herba omnesque ruris iocunditates & gratias urbanus
iste facile superat amnis ubi & tumelius commodiusque sermones
illos recensere poteris: & ego inuicem quem de via cepilaborem gra-
te quiescendo deponam. L. Ad rem (mehercule) iocundam me reuos
cas capella: que mibi eo saepe memoratu erit quo tibi rem gra-
tiani (ex iis que dixisti) ne facturum esse intelligo: & aliquo isthe
ipsa sepius retractata non solum non faciant nouitatisque gratiam
deperdunt. Sed mirum quantum semper oblectent magis, audientis
unque auribus ueluti recentia iocundissimum quendam descendere
linquunt pruritum. Consideramus igitur hic quando ita tibi placet nam
ego te pluribus non tenebo, sed rem omnem quo gesta sunt ordine a prin-
cipio exordiri aggrediar. Cap. Si faciamus. L. Superioribus diebus
Capella dum apud Aluerotum nostrum in uitati (diem enim natu-
rem celebrabat) discumberemus. Ego & Leonicus & Hieronymus
medicus frater meus: necnon Baptista Turius de quo isthac in audi-
sti, & alter Baptista cognomento Leo philosophie & literarum des-
titue. Alioquin preterea complures Alueroti necessarii: laute sare, &
opipare accepti suimus nostri enim viri minime parci uite cultum, &
eum aliis in rebusrum in hoc coniectus symposiorumque genere non
profusam & supfluuentem, sed clivilem & aptam magnificentiam.
Et quoniam non corporibus solum eruditus hospes: sed animis etiam
consultum uolebat. Inter epulas aderat Anagnostes eius ut arbitror ex
sorore nepos puer quidem ille & adhuc impubis. Verum ut apparuit

literis excultus nanḡ scite admodum lectit obat claraq; & suauis nosce coniuinarum animos tum leniter demulcebat: tum etiam ad dictorum intelligentiam necio quomodo efficaciter excitabat. Lectio autem finit de sexto eneidos libro, ubi altius caput diuinus extollens Maro, & ueluti poeticae oblitus philosophum plane induit cumq; non des trinio: sed melioris (ut aiunt) note: quando seilicet de mundi agit anima menteq; ipsum iugis motione intrinsecus agitante ex quo prima rerum initia, quae elementa vocant prodire: mox etiam & animalium genera omnia: nihil autem prohibet (ut arbitror) & carmina ipsa nūc subtexere: que mihi adeo placent, ita animo penitus insident & insarent meo ut quoties illum relaxare uolo isthac ipsa decantem prospiciassimisq; illorum sensum dulci coniunctum lepore suauiter mente revolum. Sunt autem (ut nosti) ista.

Principio cælum & terras camposq; liquentes
Lucentemq; globum lune Titaniacq; astra
Spiritus intus alit: totamq; infusa per artus
Mens agitat moleu & magno se corpore miscet.
Inde hominum pecudumq; genus uitaeq; uolantum
Et quæ marmoreo fert monstra sub æquore pontus:
Igneus est ollis uigor & celestis origo
Seminibus quantum non noxia corpora tardant
Terreniq; hebetant artus moribundaq; membra,
Hinc metuunt, cupiuntq; dolent gaudentq; nec auras
Despicunt clause tenebris & carcere cecu.
Quin & supremo cum lumine uita relinquit
Non tamen omne malum miseris nec funditus omnes
Corporæ excedunt pestes, penitusq; necesse est
Multæ diu concreta modis inolescere miris
Ergo exercentur pœnis, ieterumq; malorum
Supplicia expendunt, alie panduntur inanes
Suspense ad uentos, aliis sub gurgite uasto
Infectum eluitur scelus aut exuritur igni.
Quisq; suos patimur manes: exinde per amplum
Mittimus Helisium: & pauci leta eruat nemus:
Donec longa dies perfecto tempore is orbe
Concretam exemit labem: purumq; reliquit
Aethereum sensum et Aurai simplicis ignem.

Has omnes ubi mille rotam uoluere per annos
 Leteum ad fluminum Deus euocat agmine magno
 Scilicet immemores supera ut conuexa reuissant,
 Rursus & incipiunt in corpora nelle reuerti.

Ca. Ita uiam mi Luca ut ista semper admiratus sum carmina, et tentiores quosdam illis subesse sensis semper existimani quam quomodo ab interpretibus habentur exposita. Non enim (illorum pace dixerim) Virgilianum apicem illi mibi contingere uidentur, uerum prosequere. Spero namque hodie que ab illo habere nūquam potui a te certe habitutum. Lu. De me nihil expectes Capella, neque tibi quicquā promittas, non enim is siem quisit haec recte explicare possim: sed ausditos referam sermones, tu postmodum illos pensculabis: hodie nancierum me narratorem habebis. Cap. Ut libet, perge modo. Lu. Subiūigitur lectus secundæ iam afferebantur mensæ, pomorum uariis generibus & omni belliorum apparatu & copia refectæ: tacebantq; omnes ut mibi ridebatur lectorum carminum uerbo sensusque exarserintantes & animo retrahentes. Sed inter ceteros clara mehercule admodum Leonici nostri fuit admiratio, qui ueluti extra sepositus et quodam afflatus spiritu bis exclamauit: euge Maro, statimq; conticuit eo corporis habitu oculorumque contiuui quem ii qui ecstas sim patiuntur manifesto habere solent. Et Aluerotus cum Anagnos &c nutu silentium indixisset ad Lenonicum conuersus quid tu inquit Leonice in supremam (ut aiunt) mentis aream te penitus receperisti & tanquam letherum ad fiendum biberis & loci sancè oblitus es, & temporis. At te fugit conuiciorum hilaritatis condimenta quædam præsentium esse sermones, tristesque et severas huiusmodi cogitationes a symposiorum iocunditatibus semper suisce explosas. Effare igitur, et si non aliud, id saltem quod in presentia animo ueras eloquere. Videris enim nubi Virgilianis carminibus ueluti pregnans effectus torqueri quodammodo, & non belle te habere nisi cito pepereris. Ita est inquit ille suauissime Aluerote, et me puer ille cui non poeticis uerbis; sed magicis quibusdam contationum præstigiis excantasset: sic externas uit ut nisi tu me interpellasses: & uerbis tuis me mibi restituisses, adhuc haeretem. Et quid est inquit Aluerotus quod te adeo affectit ut ceterorum oblitus illi summa animi intentione uacates, ita ut imprimens opinor & id te facere nescies subito exclamares, euge, euge Maro. Considerabam inquit ille Aluerote quonam afflatus spiritu nulo.

lius non philosophiae peritus Maro illa de prompſiſet, que omnia Academicorum, Stoicorumque decretatae inquam que ad uniuersum hoc animal pertinent omnia in ſe animalium genera complexum quem mundum appollamus, comprehendunt & continent. Tangit enim in primis illam quam cum Academicis & Stoici, tum peripateticis fere omnes mundi uocant animam uniuersitatis illius infusam molit eamque penitus cunctasque illius partes perenni quadam tranabiliq[ue] ſpiritus natura uiuificantem animalq[ue] hoc maximum efficientem & animantem, cuius corpus quicquid ſenſu percepitur merito eſſe censetur. Stoicorum quinetiam dogmatis peculiariter meminit qui calorem igneumque naturam quo aluntur crescuntque omnia & iusgi motione ciuentur, mundo illiusque partibus includi uolunt. omne etenim de illorum ſententia quod uiuit: ſive animal, ſive terra edictum, id certe uiui propter in clufionem in eo calorem: ex quo intelligi ſane debet eam caloris naturam uim babere in ſe uitali per omnem mundum pertinentem, & omnia in illo permeantem: quod noster hic Maro cum uigore igneum, tum caelestem uocat originem. Vera narras inquit Leonice & ifthae ipsa Virgiliani exponunt interpres: uerum de animorum circuitu poſteaquam hinc emigraverint, & de illorum rursus ad corpora deſcenſu, & quibus id eueniat cauſis, preterea de illorum purgatione, pœnatumque quas expendunt generibus de quibus hic loquitur Maro, aut nihil oſſe minino, aut ſatis exigua, & frigida mehercule uelut communis ſcentes in me diuum adducunt. Quare rogo te ſi quid babes, habebes autem certo ſcio, ut ne graueris id & mihi, & iisdem omnibus qui te tacentes rogare uidentur recenſere, egregiumque hunc philosophiae Colophonem Natali meo apponere. Recondita inquit ille Aluerote & non uulgata philosophiae expotulas myfteria que hoc in loco Maro noster potius tangit quam exprimit. De partialibus enim animorum naturis ut mibi uideris, deque uitiarum electionibus: deſcenſu quinetiam illorum & deſcenſu audire defideras: temporumque periodis quibus cum in caelo, tum uicifim in terris humani degunt animi. Et Aluerotus ifthae ipsa inquit Leonice audire percupio: preterea de pœnatum apud inferos generibus quibus impuri fontesque plectuntur animi: illorumque purgationibus, a quibus in pristinam reſtituti naturam ſublimes poſthac

evadunt, & nice crassi solitarique cuiusdam corporis cuius in terris
 curam gerebant uniuscuiusque ipsius cum aliis eiusdem notæ animis effigiis
 ciuntur curatores. Hæc enim & hic tangere uidetur Maro, & ego
 apud Ciceronem nostrum quosdamque etiam alios veteris memorie
 autiores vidi potius quam plane intellexi non enim is sum qui ius pres-
 fertim de rebus impudenter mihi blandiri uelim. Non immerito ins-
 quit ille ista tibi Aluerote obscura & non bene peruia esse uidetur
 nam & re ipsa huiusmodi saepe sunt, & auribus præterea tuis (ut opis
 nor) insolita. Noua autem semper omnia præfertim à communione
 tua usū. & si non suapte natura, nonitate tamen ipsa duriuscula uideri
 solent. Sunt præterea quædam que non recte considerata mea
 rito hac in redi difficultatem augent: & quæ nouiorum philosophan-
 tum haud quaquam concedit natio, quo scilicet rationis modo huc
 mani mouentur animi & modo sursum uersus: alias deorum statim
 quibusdam temporum curriculis ferantur. Corporum enim huiusmo-
 di sanè sunt motiones. Animus autem cum ex hoc terrore crassaque
 emersit corpore ad suam postliminio reuersus naturam, in corpore a cē-
 setur essentia. Parique rationis modo in corporeum quipiam pati a
 corpore, et aut aqua dilui, aut igne (ut inquit Maro) exuri haud quaquam
 uero consentaneum esse uidetur. Pœnaruū igitur hoc rationis modo se-
 cundū quosdam: suppliciorumq; apud inferos ratio, uana sanè erunt
 inaniaq; uerborum tericulamēta anicularamq; fabellis q̄ simillima,
 uulgi quidem animos non nihil fortasse mouentia, apud eruditos aut
 & constantes uiros pro futilib⁹ semp̄ habite & nunc etiā habenda.
 Et Aluerotus ista sunt inquit Leon. quæ ex te audire cupimus (ut
 pro iis etiam loquar quia iamdudū id ipsum mibi nutu significat) quæ
 re quando nihil aliud in p̄sentia nobis est p̄uertendum, hoc diei relis-
 quum si placet iis sermonibus iocūde & utiliter cōponamus. Cump
 ceteri id ut facere uellet Leonīcū rogaſſent, subridens ille de cōposito
 inquit (ut Videtur) uirgilianos uersus illos. Anagnostē recitare uolui-
 stis ut isthac nobis de me exgreendi daretur occasio. Verum nulla est
 inuidia q̄n ea nunc ex me audiatis quæ ego ex multūga Academi-
 corū lectione collegi. Vniuersariū enim rem istam Platone duce uiri il-
 li abunde sanè in cōmentariis p̄tractant suis, quæ proculdubio secus
 tus hic esse uidetur Maro. Ceterū anteq; exordiar uos oēs nūc admo-
 nitos eē uolo ut ea dicēdorū p̄betis teneatisue sola q̄ nostratiū-i-chris-
 tianorū quinque cōprobantur decretis. Cetera uero explodatis. Hæc
 enim